

Asia: VN/3785/2024

Lausuntopyyntö: hallituksen esitysluonnos eduskunnalle rautatieliikenteen toimivaltaisia viranomaisia koskevaksi lainsäädännöksi

Lausunnonantajan lausunto

Voitte kirjoittaa lausuntonne alla olevaan tekstikenttään

Lahden kaupungin lausunto

Lahden kaupunki pitää kannatettavana rautatieliikenteen toimivallan keskittämistä Liikenne- ja viestintävirastolle ja Helsingin seudun liikenteelle (HSL). Toimivallan keskittäminen mahdollistaa kustannustehokkaammin eri seutujen liikenteen suunnittelun ja raidekapasiteetin yhteensovittamisen. Lahden kaupunki kuitenkin huomauttaa, että yhteistyö eri toimivaltaisten viranomaisten välillä on tärkeää, erityisesti tilanteissa, joissa toimivalta-alueen raja asettuu keskelle seudullista aluetta.

Lahden kaupunki ei ole toistaiseksi kiinnostunut rautatieliikenteen toimivaltaisena viranomaisena toimimisesta, mutta pitää tärkeänä, että tuleva lainsäädäntö mahdollistaa tulevaisuudessa toimivaltalaisena viranomaisena toimimisen tai liittymisen esimerkiksi HSL:n toimivalta-alueeseen.

Toimivallan ollessa muulla kuin seudullisella viranomaisella, tulee henkilöjunaliikenteen suunnittelussa huomioida seudulliset tarpeet.

Rautatieliikenteen rahoituksen osalta Lahden kaupungin näkemyksen mukaan valtio ei voi edellyttää kuntien rahallista osallitumista alueellisen junaliikenteen toteuttamiseen nykytasolla eikä infrastruktuurin ylläpitoon ja parantamiseen. Seuduilla ja kunnilla tulisi olla kuitenkin mahdollisuus täydentää junaliikenteen tarjontaa yhteistyössä valtion kanssa, jolloin kustannuksista neuvoteltaisiin valtion ja kuntien kesken.

Lahden seudun joukkoliikennelautakunnan lausunto

Lahden seudun joukkoliikennelautakunta pitää hyvänä rautatieliikenteen toimivallan keskittämistä valtakunnalliselle toimivaltaiselle viranomaiselle. Toimivallan keskittäminen mahdollistaa kustannustehokkaammin eri seutujen liikenteen suunnittelun ja raidekapasiteetin yhteensovittamisen. Lahden seudun joukkoliikennelautakunta pitää tärkeänä tulevien toimivaltaisten viranomaisten keskinäistä yhteistyötä, jolla voidaan mahdollistaa toimivalta-alueiden välinen raideliikenne.

Lahden seudun joukkoliikennelautakunta pitää tärkeänä, että raideliikenteen toimivaltaisiin viranomaisiin on tulevaisuudessa mahdollista tehdä muutoksia.

Joukkoliikenteen kehittämisen kannalta on tärkeää seutujen kuuleminen ja niiden tarpeiden huomioon ottaminen raideliikenteen kilpailutuksissa ja suunnittelussa. Suunnittelussa tulisi huomioida seutujen välisen matkustuksen lisäksi myös seudun sisäisen liikkumisen tarpeet. Lisäksi esimerkiksi lippu- ja maksujärjestelmä tulisi yhteensovittaa seutujen kanssa yhteensopivaksi, jolla pystytään edistämään sujuvia matkaketjuja.

Rautatieliikenteen rahoituksen osalta Lahden seudun joukkoliikennelautakunta toteaa, että valtio ei voi edellyttää kuntien osallistumista rahoitukseen edes nykyistä palvelutasoa ylläpitääkseen vaan rautatieliikenteen ja infran ylläpidon sekä kehittämisen rahoitus tulisi osoittaa kokonaisuudessaan valtiolta. Joukkoliikenteen valtionavustusten leikkaaminen aiheuttaa jo nykyisellään haasteita säilyttää joukkoliikenteen nykyinen palvelutaso. Suunta on ristiriidassa esimerkiksi ilmastotavoitteiden kanssa.

Jokinen Lauri

Lahden kaupunki - Lahden kaupungin lausunto on käsitelty Lahden kaupunginhallituksen kokouksessa. Lahden seudun joukkoliikennelautakunnan lausunto käsitellään joukkoliikennelautakunnan kokouksessa 18.3.2025.